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Введение

Диссертационное исследование нацелено на изучение понятия школа в

аспекте отражения в нем русского языкового сознания как совокупности

представлений, зафиксированных в текстах.

Школа является важнейшим социально-культурным институтом,

выполняющим функцию социализации индивида. Образование в качестве

составной части и одновременно продукта социализации осуществляется в

школе благодаря педагогически организованной передаче новым поколениям

накопленной культуры, в том числе концентрированного, специально

отобранного знания. Развитие школы непосредственно связано с жизнью

общества и запросами государства. Многовековая эволюция школы в России

сопровождалась процессом формирования и развития соответствующего

понятия в русском языке. Однако до настоящего времени представления о

школе остаются малоисследованными, в то время как проблемы образования

являются сегодня остро актуальными и дискуссионными. Этим обусловлена

необходимость изучения института школы в разных аспектах, в том числе в

лингвистическом, прежде всего – когнитивно-дискурсивном, поскольку

понятие школа аккумулирует представления носителей русского языка о

роли школы в жизни общества, отношении к ней различных категорий

граждан, включает в себя многообразные смыслы, приписываемые школе как

социально-культурному феномену.

Актуальность исследования определяется тем, что оно выполнено в

русле активно развивающейся когнитивно-дискурсивной лингвистики,

которая изучает язык в его отношении к мышлению и сознанию человека как

представителя определенной социально-культурной общности.

Традиционные парадигмы языкознания не учитывают всех факторов,

оказывающих закономерное влияние на функционирование языка

(социальных, психологических, коммуникативных и др.), что вызывает
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необходимость поиска новых подходов к изучению языка и речи. Одним из

таких подходов является когнитивно-дискурсивный анализ ключевых

понятий, аккумулирующих в себе ментальные представления носителей

русского языка о явлениях действительности.

Значимость понятия школа обусловлена важной ролью школы как

института социализации индивида, инструмента формирования «духовных

скреп» общества и вместе с тем неоднозначностью представлений о школе в

социуме. Сказанное вызывает необходимость разносторонне изучить это

понятие, описать его семантико-смысловую организацию и дискурсивные

репрезентации стереотипных представлений о референте.

Степень разработанности проблемы.

Понятие / концепт школа, а также ряд смежных понятий / концептов из

области образования уже привлекали внимание филологов. Ряд

исследователей обращались к концепту школа в кандидатских диссертациях,

в частности: его репрезентация в педагогических статьях Л.Н. Толстого

рассматривается Н.А. Кузнецовой [Кузнецова 2012]; сопоставлению с

анлийским концептом school посвящена работа Ч.Р. Зиганшиной [Зиганшина

2011]; топос постсоветской школы в русской литературе рубежа ХХ–ХХI

веков описан О.А. Мокрушиной [Мокрушина 2014]. Концепт учитель

исследован Е.Н. Заречневой и С.Л. Смысловой [Заречнева 2009; Смыслова

2007]; образ и коммуникативная позиция учителя в произведениях

Д.И. Фонвизина, И.С. Тургенева, А.П. Чехова изучены М.В. Власовой

[Власова 2005].

Кроме того, вопросам изучения концептуальной сферы школьное

образование посвящены статьи, в которых рассматриваются различные

аспекты понятия / концепта школа, а также смежные понятия / концепты

(воспитание, знание, учение, ученик, учитель и др.), а именно: образ как

составляющая концепта школа [Толочко 1999]; категориальная структура

концепта школа в языковом сознании подростков 11–14 лет [Чернышова
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2010]; образ учителя в литературе и медиапространстве [Касюк 2010;

Маченин 2016; Чернышова 2010]; образный компонент концептов учитель и

ученик в сознании современных педагогов [Кабаченко 2009]; влияние

эмоционального выгорания на метафорическую репрезентацию концептов

учитель и ученик [Гуляева, Никитина 2013]; реализация ядра

концептуального пространства учитель – учение – ученик в русской

лингвокультуре [Арнаутова 2011]; категоризация концепта учение в русском

языковом сознании [Арнаутова 2012]; идиоматическая репрезентация

концепта учение [Балабанова 2010]; семантический анализ паремий,

выражающих концепт учение / знание [Таджибова 2020]; концепт воспитание

в актуальном пространстве современного медиатекста [Ерофеева 2013] и др.

Таким образом, концептуальная сфера школьное образование вызывает

живой интерес исследователей, является актуальной, но в то же время

недостаточно изученной, особенно с учетом развития новых направлений

современного языкознания. В данной диссертационной работе

осуществляется дальнейший поиск лингвистических подходов к изучению

этой сферы.

Методологической базой исследования послужили научные труды по

семасиологии (Ю.Д. Апресян, В.Г. Гак, Е.А. Земская, И.М. Кобозева,

Г.В. Колшанский, Л.А. Новиков, О.Н. Трубачев, Д.Н. Шмелев и др.),

когнитивной лингвистике (Н.Ф. Алефиренко, Н.Д. Арутюнова,

А. Вежбицкая, Л.А. Грузберг, Ю.Н. Караулов, В.Б. Касевич, А.Е. Кибрик,

В.В. Красных, Е.С. Кубрякова, В.В. Морковкин, З.Д. Попова, И.А. Стернин,

М. Фаликман, Р.М. Фрумкина и др.) теории дискурса и (В.И. Карасик,

М.Л. Макаров, Ю.Е. Прохоров, О.Г. Ревзина, К.Ф. Седов, T.A. van Dijk,

M. Foucault, R.T. Lakoff, N.R. Norrick, D. Schiffrin, M. Stubbs и др.), теории

текста (Г.В. Битенская, Э. Лассан, Н.А. Купина и др.).

Методы исследования. В работе применен общенаучный

описательно-аналитический метод, включающий наблюдение, обобщение,
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классификацию и сопоставление. Многоаспектность поставленной проблемы

потребовала использования следующих специальных методов:

семантического анализа (компонентного, контекстного, дистрибутивного);

стилистического анализа лексики, средств выразительности и тональности

текста; концептуального анализа словарных дефиниций и контекстов;

дискурсивного анализа объективации понятия школа в разных речевых

практиках.

Обобщенный объект исследования – понятие школа в русском языке и

его дискурсивные реализации. Обобщенный предмет – содержание понятия

школа. Каждый аспект исследования соотносится с собственным объектом и

предметом.

Первый аспект предполагает лексико-семантический и

функционально-семантический анализ понятия школа в синхронии и

диахронии. Объектом анализа служат словарные статьи лексемы школа и ее

дериватов; предмет анализа – лексическая и функциональная семантика

слова школа и его дериватов.

Второй аспект связан с изучением объективации понятия школа в

дискурсах массовых песен и интернет-комментариев. Объект анализа –

выборки контекстов, репрезентирующих представления о референте;

предмет анализа – дискурсивная семантика понятия школа.

Цель исследования – комплексное описание семантико-смыслового

содержания понятия школа и его дискурсивных реализаций с учетом

отражения стереотипных представлений носителей русского языка.

Поставленная цель конкретизируется в следующих задачах:

1) описать историю института школы в России и выявить состав

основных номинаций учебных заведений в их эволюции;

2) на лексикографических источниках и материале Национального

корпуса русского языка (НКРЯ) определить лингвистическую и

функциональную семантику лексемы школа и ее дериватов;
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3) выявить дискурсивные значения понятия школа в сверхтексте

массовых песен;

4) выявить дискурсивные значения понятия школа в текстах интернет-

комментариев на фоне сверхтекста массовых песен;

5) установить стереотипные представления о школе носителей

русского языка, объективированные в дискурсах массовых песен и

рунета.

Согласно гипотезе, понятие школа характеризуется динамической

содержательно-смысловой структурой, включающей как инвариантные, так и

дискурсивно обусловленные значения. Инвариантные значения

соотносятся с основными лексикографическими значениями лексемы школа.

Дискурсивно обусловленные значения формируются в речевой практике

посредством смысловых приращений, отражающих представления

о референте носителей русского языка.

Диссертационное исследование выполнено на материале широкого

круга источников:

– 84 словарных статей из 36 словарей русского языка (толковых,

этимологических, фразеологических, синонимических, семантических,

частотных, сочетаемости, словарей иностранных слов, сравнений, перифраз,

пословиц и поговорок);

– 10815 контекстов, извлеченных из НКРЯ;

– 465 песенных текстов о школе второй половины ХХ – начала XXI в.;

– 3306 интернет-комментариев к 127 новостным статьям, размещенным

в интернете в 2021 г;

Кроме того, источниками материала послужили памятники

письменности X–XVIII вв. и нормативные документы XIX–XXI вв.

Достоверность и научная обоснованность результатов исследования

обеспечивается применением совокупности методов, соответствующих его

цели и задачам; опорой на основополагающие труды российских и
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зарубежных ученых в области семасиологии, когнитивной лингвистики,

теории дискурса, педагогики, психологии, истории и социологии.

Научная новизна работы определяется следующим:

– впервые на основе комплексного (семантического и когнитивно-

дискурсивного) анализа изучена объективация понятия школа и выявлены

его инвариантные и дискурсивно обусловленные значения;

– в исследовательское поле введены песенные тексты о школе и

комментарии пользователей рунета;

– установлены ранее не описанные представления носителей русского

языка, формирующие дискурсивные варианты понятия школа.

Теоретическая значимость диссертации. Изучение понятия школа

с учетом его эволюции в русском языке и особенностей объективации

в разных дискурсах вносит вклад в развитие семасиологии, когнитивной

лингвистики и теории дискурса. Лексикоцентрическая и в то же время

дискурсивная направленность исследования определяет его научную

значимость для лексикографии, поскольку в диссертации созданы

предпосылки для разработки словаря нового типа – когнитивно-

дискурсивного словаря. Выявленные тенденции в изменении представлений

о школе в массовом сознании могут стать предметом осмысления в

философии, социологии, педагогике и социальной психологии.

Практическое значение диссертации связано с возможностью

использования содержащихся в нем материалов и полученных результатов в

вузовских курсах и спецкурсах по современному русскому языку,

когнитивной лингвистике, дискурсологии, лингвокультурологии, педагогике,

социологии и социальной психологии.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Развитие представлений о школе на протяжении многовековой

истории существования в России этого социального института
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детерминирует формирование сложной содержательно-смысловой структуры

понятия школа в русском языке.

2. В семантическую структуру понятия школа входят инвариантные

значения, которые соотносятся с лексикографическими значениями

соответствующей лексемы, и дискурсивные значения – дополнительные

смысловые приращения, обусловленные экстралингвистическими факторами.

3. В процессе объективации в разных дискурсивных практиках

содержание понятия школа модифицируется посредством формирования

в каждом из дискурсов особого комплекса инвариантных и дискурсивно

обусловленных значений, отражающих представления носителей русского

языка о референте.

4. Динамика содержания понятия школа отражает исторические

изменения в системе российского образования, политико-идеологические

установки и аксиологические доминанты в тот или иной период развития

общества, преобладающие в массовом сознании представления о школе,

а также речевые предпочтения носителей русского языка, формирующиеся

в той или иной дискурсивной практике.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертации были представлены в докладе на заседании кафедры русского

языка и стилистики Пермского государственного национального

исследовательского университета 24 марта 2022 г., а также в докладах на

международных и всероссийских научных конференциях:

1) Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: Всероссийская

научная конференция (Пермский государственный национальный

исследовательский университет, Пермь, 8 апреля 2013 г.);

2) Предложение и Слово: VI Международная научная конференция,

посвященная памяти саратовских лингвистов В.С. Юрченко и

М.В. Черепанова (Саратовский государственный университет, Саратов, 22–

23 апреля 2013 г.);
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3) Язык как система и деятельность – 4: Международная научная

конференция (Южный федеральный университет, Ростов-на-Дону, 3–6

октября 2013 г.);

4) Русская речевая культура и текст: VIII Международная научная

конференция (Томский государственный педагогический университет, Томск,

17–18 апреля 2014 г.);

5) International Symposium on Sun Tzu’s Military Science and Oriental

Wisdom: (КНР, Binzhou University, Биньчжоу, 10 июня 2018 г.);

6) Русская речевая культура и текст: XII Международная научная

конференция (Томский государственный педагогический университет, Томск,

20–21 мая 2022 г.).

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ:

1. Шенкман В.И. Номинативное поле концепта школа // Вестник

Пермского университета. Российская и зарубежная филология. Вып. 4 (24).

2013. С. 91–97 (в соавторстве с Е.А. Баженовой).

2. Шенкман В.И. Репрезентация дискурсивных смыслов понятия

«школа» в массовых песнях // Вестник Пермского университета. Российская

и зарубежная филология. 2021. Том 13. Вып. 4. С. 72–79.

3. Шенкман В.И. Когнитивно-дискурсивный подход к изучению

языка // Казанская наука. 2021. № 12. С. 84–87.

Статьи в сборниках научных трудов и материалов научных

конференций:

4. Шенкман В.И. Реализация концепта школа в русском поэтическом

дискурсе // Стереотипность и творчество в тексте: межвуз. сб. научн. тр. /

под ред. М.П. Котюровой; Перм. гос. нац. иссл. ун-т. Вып. 16. Пермь, 2012.

С. 223–234.
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5. Шенкман В.И. Когнитивный потенциал прилагательного школьный

(на материале Национального корпуса русского языка) // Предложение и

Слово: сб. научн. тр. / Отв. ред. С.В. Андреева. Саратов: Научная книга, 2013.

С. 112–119.

6. Шенкман В.И. Сравнение как способ выражения образного

компонента концепта школа // Язык как система и деятельность – 4.

Материалы Междунар. научн. конф. Ростов-на-Дону: Foundation, 2013.

С. 152–154.

7. Шенкман В.И. Семантика лексемы школа в русских художественных

текстах XIX века // Русская речевая культура и текст: Материалы

VIII Междунар. научн. конф. (17–18 апреля 2014 г.) / Под общей редакцией

проф. Н.С. Болотновой. Томск: Изд-во Томского ЦНТИ, 2014. С. 163–169.

8. Шенкман В. Трактат Сунь-Цзы «Искусство войны»: школа успеха //

International Symposium on Sun Tzu’s Military Science and Oriental Wisdom

(10 июня 2018 г.). Binzhou University. Биньчжоу (КНР), 2018. С. 210–215.

Структура диссертации определена целью и задачами исследования.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка и приложения.

В первой главе представлен интерпретационный анализ российских и

зарубежных исследований в области когнитивной лингвистики и теории

дискурса. Вторая глава посвящена описанию истории школы в России и

диахроническому анализу номинаций учебных заведений в русском языке.

Предмет исследования в третьей главе – этимология и семантика слова

школа, его парадигматические связи и деривационные отношения с

производными словами. В этой главе также анализируются фразеологизмы,

устойчивые сочетания и сравнительные конструкции с лексемой школа и ее

дериватами. Четвертая глава содержит анализ дискурсивных репрезентаций

понятия школа в русском языке второй половины XX – XXI в. на материале

сверхтекста массовых песен о школе и интернет-комментариев.
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В заключении обобщенно представлены выводы проведенного

исследования. Библиографический список включает: 156 наименований

научных источников, 49 наименований словарей, энциклопедий и

нормативных документов, 10 наименований публикаций в СМИ, а также

список основных электронных ресурсов. Диссертация содержит

4 приложения: 1) алфавитный список песен о школе второй половины XX –

XXI в., 2) иллюстративный материал к разделу 4.1 «Представления о школе в

дискурсе массовых песен», 3) хронологический список новостных статей,

опубликованных на сайте KP.RU, 4) иллюстративный материал к разделу

4.2 «Представления о школе в дискурсе рунета». Диссертация содержит

4 таблицы и 7 рисунков.
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Глава 1. Когнитивно-дискурсивная парадигма

современной лингвистики

1.1. Вопрос о смене лингвистических парадигм

В настоящее время решение актуальных проблем изучения языка

связано со сменой парадигм лингвистического знания [Парадигмы научного

знания в современной лингвистике 2008]. В то же время выделение в

языкознании научных парадигм «для характеристики той совокупности

мнений и установок, которые присущи определенным сообществам ученых в

определенный период времени» [Кубрякова 2008: 4], не является

общепринятым. Приведем мнение тех исследователей, которые считают

целесообразным выделять в лингвистике ряд парадигм.

Так, В.А. Маслова считает, что в истории лингвистики представлены

сравнительно-историческая, системно-структурная и антропоцентрическая

парадигмы. Как отмечает автор, XIX век «прошел под эгидой» сравнительно-

исторической парадигмы – первой научной парадигмы в лингвистике; «при

системно-структурной парадигме внимание было ориентировано на предмет,

вещь, имя, поэтому в центре внимания находилось слово»; в

антропоцентрической парадигме интересы исследователя переключаются

«с объектов познания на субъекта, т. е. анализируется человек в языке и язык

в человеке» [Маслова 2001: 5–6].

М.Л. Макаров называет «как минимум» три парадигмы, выходившие на

лидирующие позиции в тот или иной период за последние три века:

генетическую (историческую, эволюционную), таксономическую

(инвентарную, системно-структурную), коммуникативно-функциональную.

«Переход от одной доминирующей парадигмы к другой, – считает автор, –

не подразумевает ее буквальной замены или полного отрицания, а, скорее,

выражается в изменении научных метафор, точек зрения на язык, новых
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приоритетах, методах и перспективах, в “снятой” форме содержащих идеи и

достижения предшественников. Соответственно пересматривается статус

самой науки о языке в ряду других сфер знания, иначе определяются ее

предмет, цели и основные исследовательские постулаты, возникают новые

междисциплинарные связи, а порой и новые “пограничные” дисциплины

с характерными двойными названиями» [Макаров 2003: эл. ресурс].

По мнению Ю.Н. Караулова, история языкознания представлена

исторической, психологической, системно-структурной и социальной

парадигмами, в каждой из которых превалировало одно из четырех

фундаментальных свойств языка, приобретающее статус

парадигмообразующего: «исторически обусловленный характер развития,

психическая природа, системно-структурные основы его устройства,

социально обусловленный характер возникновения и употребления»

[Караулов 2003: 14–15].

В связи с различной интерпретацией лингвистических парадигм

следует определить содержание этого понятия. Е.С. Кубрякова справедливо

отмечает, что парадигмы «получают разные названия, зависящие от того,

какое из выделенных нами ее звеньев оказывается в фокусе внимания

представителей данной парадигмы знания» [Кубрякова 2008: 10].

Исследователь называет следующие признаки парадигмы:

1) хронотопические рамки; 2) условия, предпосылки и мотивы ее появления;

3) установки и цели; 4) предметные области ее анализа; 5) используемые

методики; 6) эвалютивный (оценочный) аспект [там же: 9]. На основе этих

параметров автор объясняет возникновение в лингвистике 60-х гг. ХХ в.

новаторской когнитивной парадигмы, сопоставляя ее с другими

«существующими в то же время направлениями (парадигмами)» [там же: 9].

Автор подчеркивает особую роль целеполагания в парадигме, которое

«обусловливает ее название», являющееся одновременно «фиксирующим

ключевым понятием данной парадигмы». Так, в частности, указывается, что
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для «складывающейся в отечественной науке такой версии функционального

в ней направления, как дискурсивно-когнитивная», показательны понятия

когниция и коммуникация (дискурс) [там же: 13]. Приведем также

комментарий автора относительно предметных областей анализа в парадигме:

«Сменяющие друг друга или конкурирующие друг с другом парадигмы

знания характеризуются своими собственными областями исследования:

фонология и морфология, эти излюбленные в структурализме уровни анализа,

уступают место синтаксису в генеративной грамматике, семантике – в

когнитивной лингвистике, дискурсу – в разных версиях коммуникативных

парадигм» [там же: 13].

Еще более важной стороной парадигм лингвистического знания автор

считает «их устремленность на новые сферы анализа: попытки описать язык

как особое порождающее устройство, особый механизм, порождающий

синтаксические структуры, сменяются попытками представить язык как

главное средство категоризации и концептуализации мира человеческим

разумом в когнитивной парадигме знания, а в неофункциональных

парадигмах настоящего времени эти попытки связываются со стремлением

охарактеризовать язык как осуществляющий функции общения и познания

мира (при разных акцентах на ту или иную из функций или, наконец, на их


[…]


Может быть, там поймут, что в школе нужно учиться, а не штаны протирать

(Нижегородская обл.)

вы так учеников уже задолбали внучка пошла в школу пол школы дебилов а не

учеников задание делать дома на хрен такие учителя (Санкт-Петербург)

Так какие сейчас дети, это просто д..лы (Волгоградская обл.)

Почему вы ваших дитачек не приучаете к самостоятельности?! (Англия)

У девочек нет права делать аудио и видео записи. <…> Уверенна, это не первая

встреча их по вымаливанию высоких отметок. Наглые и слишком "умные"

(Московская обл.)

Если детки такие перегруженные, то почему они такие безграмотные? "Мама -

папа" без ошибок написать не умеют, таблицу умножения с трудом вспоминают,

про знание истории вообще молчу, уроков труда и физкультуры практически нет

(Москва)

Не в оценках дело, а в том, что дети в значительном большинстве стремительно

глупеют - от скуки, от богатства, от вседозволенности, от отсутствия любопытства,

от игровой зависимости. И просто потому, что одни дети рождаются

любознательными, прилежными. А другие - нет. Так было во все времена, сколько

существет школа (Венгрия, Pest)

Наказывать учительницу за лень малолетней инстаграмщицы – абсурд (регион

не отображен)

А учительница нормальная, еще переживает за этих куриц (Беларусь, Минск)

Нынешние мамаши через чур опекают своих детишек, в следствие чего из них

выростают хамоватые, злые и не уважающие взрослых выродки. Со временем это и

коснётся родиьелей, но они этого пока не понимают. Учител учит образованию, а

воспитать в ребёнке человека должны родители (Саратовская обл.)

наступит время, что уже некому будет учить, "личинок* мамаш и папаш из 90-

х.. покаление - " ЩЭДЕТИ ПОНЕДЕЛЬНИКА" (Волгоградская обл.)

Главная на фото [к статье] - девица с разрезом. Главное, закончив школу, забыть

все, чему учили, как кошмарный сон. Она себе папика найдет (Москва)

Ну, да мужиков в колах не хватает… (Москва) → Мужиков их школ всех

пораспугали, ушлые ученицы (Москва)

Эмоциональное выгорание! Скоро уже рождаться будут эмоционально

выгоревшими (Челябинская обл.)

Почему на диктофоне ясно и четко голос учителя, а девочек не слышно. Телефон

где находился во время записи - подмышкой у учителя? Учитель явно пытается этих дур

научить языку, а те только еле блеют. Какое терпение.... (Волгоградская обл.)

А они тебя не изнасиловали прямо в классе??? [комментарий к статье

«Откровения молодой учительницы: “Захожу в класс, как в клетку к тиграм”»]

(Волгоградская обл.)

прелесть какая "домашка в тягость, а на энтузиазме горы свернет" [комментарий

к статье «Педагоги и психологи рассказали, как растить и учить детей поколения “альфа”:

“Домашка им в тягость, зато на эмоциях могут горы свернуть”»] - так нет страшнее

дурака, чем дурак с инициативой. Какие горы и как будет "сворачивать" невоспитанное

безграмотное чадушко? (Москва)
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Тоже мне, альфы... [комментарий к статье «Педагоги и психологи рассказали, как

растить и учить детей поколения “альфа”: “Домашка им в тягость, зато на эмоциях могут

горы свернуть”»] обнаглевшие лодыри (Волгоградская обл.)

отличная идея, потворствовать лени и распущенности (Санкт-Петербург) → Да,

согласна. Скоро придумают теории, оправдывающие раннее разложение детей:

потребление запрещённых веществ, курение и др. (Москва)

Панегирик бездельникам... В чьё положение я должна входить? Бездельника,

который 9 месяцев учёбы поплёвывает в потолок (да-да, делает удивительные

открытия))) "Поплакаться в жилетку"... я благожелательный педагог, я пойму, когда

трудно. Раз, два, пять... Но никогда - весь учебный год. И всегда настраиваю детей, что

они сюда пришли ТРУДИТЬСЯ! Учёба - это труд. (Курская обл.)

"Лучшее образование" это когда ребенок учит материал, который задали, а не

слоняется где попало! (Москва)
Не хочет В школу - прекрасно. К дворнику помощником на полный день. Дня через 3

поскачет учиться теряя тапки. ,,Выгорание,, - себя психологи слышат? От

круглосуточного торчания в гаджетах только угорают, а в школу не хотят - так

это их от телефонов отвлекает. Лучшее лекарство - физический труд (Московская

обл.)

Да чего там говорить... Выродки. Одно слово выродки. Я училась в школе все 90-е

годы, в то десятилетие было все - криминал, бандиты, барыги, барахолки, оружие

можно было купить с рук - но не было ни одного захвата школы, тем более расстрела

одноклассников и учителей школьниками! Им бы это и в голову не пришло. Тогда такое

было просто немыслимо. А сейчас мелкие гниды с детского сада бегают с

смартфонами и корчат из себя крутых пацанов. Я честно говоря современных детей

ненавижу, у меня к ним отвращение и ничего поделать с собой не могу (Санкт-Петербург)

Это вам не советская школа. Мозг учителю выносить умеют со знанием дела

(Челябинская обл.)

в интернете восседают до 4 утра, а потом плачут, что им математика на

заходит (Приморский кр.)

4.4.1. Роль школьного образования

В школьной системе любого государства - важны прочные знания и важно

оценивать знания, это своеобразная "зарплата" в пяти бальной системе (Белгородская

обл.)

Ещё ни одна страна в мире в которой закрывали школы не стала лучше! (Санкт-

Петербург)

Ау, ФСБ, вы где? Почему не занимаетесь своими прямыми обязанностями, враг и

террорист [Г. Греф] пытается разрушить основу нашего государства, потому что

образование это прежде всего госбезопасность и будущее любой страны. Почему

компетентные органы молчат? Греф должен быть приравнен к врагам государства!!!

(Красноярский кр.)

Школа учит школе, школа не учит жить, школьные знания в жизни не

пригождаются, поэто на школу государство зря тратит деньги (Татарстан) → Жить

учат родители, а школа дает знания. И если вам знания не пригодились ---- это не

значит, что они не нужны (Молдова, Кишинёв)

Я считаю, что узкая специализация нужна на этапе, когда студент уже выбрал

профессию. Он уже знает, чему он хочет посвятить себя. В этой, уже выбранной

специальности, он должен получать глубокие знания. Школа же должна давать общие

знания о мире. Особенно важно знание истории (Грузия, T'bilisi)
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4.5.1. Школа как пора детства

могу сказать одно - пусть лучше будет детство [комментарий к статье «Чего

стоят 400 баллов на ЕГЭ: “Хочешь учиться в хорошем вузе – нужно отказаться от детства

и пахать”»] (Санкт-Петербург)

А счастлив ли он? [комментарий к статье «“От эмоций хотелось что-нибудь

разбить”: выпускнику из Свердловской области до 300 баллов по ЕГЭ не хватило 4

баллов»] (Московская обл.)

Мальчик, не надо ерундой заниматься! [комментарий к статье «“Отключите

соцсети, удалите TikTok”: выпускник из Кургана, набравший 299 баллов на ЕГЭ,

рассказал, как потерял один балл»] Ты отлично сдал экзамены - живи спокойно дальше.

Жизнь всё расставит по своим местам - просто отдыхай, лето ведь) (Ленинградская

обл.) → Он зомби уже, лицо без эмоций. Мне таких жалко... (Самарская обл.)

вы [родители] ребëнку всë детство убили [комментарий к статье «Жительница

Самары перевела ребенка на домашнее обучение. И вот что получилось»]. обучение

конечно хорошая штука, полезная, но всего должно быть в меру (Татарстан)

вы [родители] у ребенка отобрали детство общение радость в сравнении и т.д.

[комментарий к статье «Жительница Самары перевела ребенка на домашнее обучение. И

вот что получилось»] это отвратительно ребенок вам спасибо не скажет потом

(Орловская обл.)

очередная бездельница рассказывает, как учится вместо сына [комментарий к

статье «Жительница Самары перевела ребенка на домашнее обучение. И вот что

получилось»]. Сын в школе просиживал штаны, а вину мамаша возлагает на школу -

показательно (Москва) → Просиживание штанов в школе, повторение одного и того

же из-за троечников, это и есть детство. А троечник, он для мамы троечник, а для

кого-то друг, а какие бывают троечницы, особенно к старшим классам, глупо упускать

общение с ними. Учёбу нагнать всегда можно, а вот все остальное нет (Приморский кр.)

Как же мы часто, с теплом вспоминаем беззаботно весёлое наше детство!

Успокаиваем душу. А здесь....? [комментарий к статье «“Путем девочки Алисы, сдавшей

ЕГЭ в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети пишут – читают, но до школы не доросли»]

Безумие. И вовсе не любят они своих детей: это очевидно! Словом, горе от ума! (Литва,

Klaipėda County)

Допустим, закончит к 18 бакалавриат, магистратуру, аспирантуру [комментарий

к статье «“Путем девочки Алисы, сдавшей ЕГЭ в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети

пишут – читают, но до школы не доросли»]. А дальше что? Работодатель если

предложит, то примитивную работу, не интересную вундеркинд. Коллектив взрослый не

воспримет. В итоге белая ворона и ребёнок без детства (Московская обл.)

У ребёнка не было и не будет детства [комментарий к статье «“Путем девочки

Алисы, сдавшей ЕГЭ в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети пишут – читают, но до

школы не доросли»]. Какой смысл в 8 лет идти в МГУ? Такая дурость! (Соединенные

Штаты, Округ Колумбия)

Меня отдали в школу в 8 лет. И ничего. По окончании поступил в ведущий

технический ВУЗ, затем защитил диссертацию. Сейчас хорошая работа в IT. Зачем

ребенка лишать детства? [комментарий к статье «“Путем девочки Алисы, сдавшей ЕГЭ

в 8 лет”: что делать родителям, чьи дети пишут – читают, но до школы не доросли»]

(Беларусь, Минск)

Не спешите. Не летите. Пусть ребенок играет, читает, рисует. РАЗВИВАЕТСЯ!

Дайте ему детство, отрочество и юность. Сама мама трех детей. Знаю, о чем говорю

(Московская обл.)

Сейчас набегут родители солнечных и расскажут про украденное у вундеркиндов

детство (Самарская обл.)
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4.6.1. Школа как учреждение, обеспечивающее

изоляцию от общества и исправление социально опасных лиц

[школа] гулаг 21 века. Слежка, контроль, вымогательство персональных данных,

слежка, контроль, вымогательство персональных данных, слежка, контроль...

(Кемеровская обл.)

Учителя сейчас не учат, они спрашивают на уроках результаты обучения

родителей, а затем репетиторов. Детей ненавидят. По сути школа в данный период это

конц.лагерь, где бедный ребенок всегда виноват, бесправен. А учитель жто Царь и Бог.
Учителей настоящих остались единицы, остальные пришли в систему образования с

целью заработать и власть свою проявить (Москва) → Все все перепутали, все ровно

наоборот! Дети в современной школе - это царьки и божки, у которых только права, а

учитель - бесправная обслуга, вынужденная за копейки выполнять тяжелейший труд

(Финляндия, Уусимаа)

Школа - Тюрьма. Школа мало чему полезному учит. Самое главное - Не учит

жыть! (Швеция, Stockholm)

В поинципе Неплохим решением было бы строить школы по типу тюрьмы, сдал в

1 классе и получит при выпуске. Окна с решетками, учителя и охрана с оружием.

Уроки закончились - в одиночную камеру и на ключ. Глупостями то не будут

заниматься [комментарий к статье «Охрану усилят, в классы отправят привитых учителей:

Каким будет ЕГЭ»] (Москва) → Таки да! Вполне разумно. Охрана - 100%, здоровый

режим, занятия спортом под наблюдением, прогулки по расписанию.

Производительный труд. И самое главное на сегодняшний день - горячее питание (на

всю камеру, в смысле класс). Кто не написал контрольную - в штрафизолятор

(выучивать ФГОС наизусть). При входе - обыск, при выходе - тоже. Передвижения

строем и бегом. Отличникам - свидания с родителями. Над входом - плакаты:

"Сынок, тебя ждут дома!", "На свободу - с аттестатом!", "От звонка до звонка!" и

т.п. А родители тем временем отдохнут.... Больше творчества и инноваций в деле

образования! (Москва)

Школа Не Для Граждан. Школа для Правителей. Держать за Колючей

Проволкой. Привыкать к Рабству. Привыкать к Стаду. Лицымерить и Не Чирикать

(Беларусь, Минск)

У меня дочь учительница, работает уже 18 лет в посёлке <…> Сельские не

платят. Зарплата со всеми нагрузками и накрутками (30% коэффициент, 50% - северные)

30 тысяч. Света белого не видит. Руководители, не работавшие в школе ни дня достали:

праздник-ни праздник, выходной, каникулы, локдаун - ни локдаун всё равно с утра

рассылают приказы срочно провести мероприятие, срочно отчитаться, срочно

организовать.... Я постоянно ей говорю, - Беги из этого дурдома! (Красноярский кр.)

А школы превратили в какой то сумашедший дом (Казахстан)

Школа - это ад на земле. Спросите любого настоящего учителя (Калининградская

обл.)

Зачем вообще в этот змеепитомник работать идти? Тем более, что денег там

нет (Самарская область) → Вы удивитесь, но бывает такая штука - призвание. Мечта.

Желание (Самарская обл.)

Вы посмотрите на линейках в любых школах любых регионов страны (за редким

исключением), директриссы - царицы, перед которыми все ниц должны (Украина, Киев)