ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Шенкман Валентины Ильиничны
«Объективация понятия ШКОЛА в русском языке:
семантический и когнитивно-дискурсивный аспекты» (Пермь, 2022),
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Рецензируемое исследование В.И. Шенкман посвящено интереснейшей проблеме отражения представлений о школе в содержательно-смысловой структуре соответствующего понятия.

В работе впервые представлено описание семантико-смыслового содержания понятия *школа* и его дискурсивных реализаций с учетом стереотипных представлений носителей русского языка на основе комплексного анализа. Этим определяется новизна диссертации.

Заявленные автором методы исследования (описательно-аналитический метод, семантический, стилистический, концептуальный, дискурсивный анализ) адекватны в отношении цели и задач работы.

В.И. Шенкман рассматривает школу как социокультурный феномен. Таким образом, исследователь выходит за рамки узкодисциплинарного подхода и оказывается в фарватере современного гуманитарного знания, стремящегося к конвергенции. Используя полидисциплинарный подход, Валентина Ильинична получает возможность отобразить важный сегмент ментального уровня современной отечественной культуры, так как отношение к школе, фиксируемое на обыденном уровне, позволяет получить репрезентативный срез умонастроений, существующих в обществе.

Любопытным представляется обращение исследователя к отражению восприятия анализируемого понятия в массовой культуре. Автор диссертации скрупулезно изучает пласт советской и современной отечественной песенной культуры, посвященный школе. Кроме того, В.И. Шенкман обращается к массовой прессе, также фиксирующей обыденную рефлексию в отношении школы. Все это расширяет эмпирическую базу исследования и делает суждения о стереотипных представлениях носителей русского языка убедительными.

Автор продемонстрировал хорошее знание литературы вопроса, критичность мышления, аналитичность ума, стремление аргументировать высказанные положения. Диссертант виртуозно владеет лингвистической терминологией, а также использует ряд понятий других наук, без привлечения данных которых анализ понятия *школа* в русском языке и его дискурсивных реализаций был бы невозможен.

Автореферат диссертации позволяет заключить, что работа Валентины Ильиничны Шенкман соответствует требованиям п.п. 9–14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 02.08.2016), а ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Кандидат философских наук
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры, доцент,
доцент кафедры культурологии и философии
ФГБОУ ВО «Пермский государственный институт культуры»

Дюкин Сергей Габдульсаматович

614000, г. Пермь, ул. Газеты «Звезда», д.18, ПГИК
(342) 212-45-93, dudas75@mail.ru

27 июня 2022г.

Личную подпись
Дюкина СГ
ЗАВЕРЯЮ
начальник отдела кадров